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ANOTÁCIA

Predmetom bakalárskej práce je návrh rozvojovej lokality v mestskej časti Prahy v Nebušiciach.
Projekt rešpektuje metropolitný plán Prahy. Rodinná zástavba je vytvorená v kontexte dizajnu rešpektujúceho
dané miesto. Parceláciou vznika verejný priestor, ktorý územie dopĺňa ďalším charakterom. Jedna sa o návrh
49 rodinných domov typu solitér, dvojdom a radová zástavba o jednom až dvoch nadzemných podlažiach.
Budovy svojou fasádou definujú uličný priestor. Komunikačné pruhy v území dopĺňajú ostrovčeky zelene
ako tzv. šikany, pre spomalenie miestnej dopravy. Lokalita plní obytnú aj rekreačnú funkciu.

Klúčové slová:
rodinné domy - solitér, dvojdom, radová zástavba, obytný súbor, rozvojové územie, Praha - Nebušice

ABSTRACT

The topic of my thesis is to design a new city district located in the north west part of Prague in Nebušice. This
project fulfills the requirements of the Prague territorial planning. This family development is created and designed
to respect the visual image of this particular location. The public space is created by division of parcels and gives
the area an additional character. In detail, this project includes a design of 49 family houses of 3 different types.
Detached house, semi-detached house and terraced house which has either one or two floors. Every building
defines the street area by it´s facade. The street driving lanes in the area of interest are completed with traffic
islands used for slowing down the traffic in order to make the area safer to walk.This area provides both residential
and recreational functions.

Key word:
houses - detached houses, semi-detached houses, row houses, residential ensemble, development locality,
Praha - Nebušice
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SPRIEVODNÁ SPRÁVA

O RIEŠENOM ÚZEMÍ

Nebušice sú jedným z mnohých mestských části Prahy, pôvodne stredoveká vinárska dedina z
13. storočia, leží na západnom okraji Prahy. Táto mestská časť je obklopená prírodou a ponúka tiché prostredie
na bývanie. Nebušice sa vyznačujú charakterom samostatnej obce v krajine, no zároveň majú dobrú
dostupnosť k mestským službám a infraštruktúre. Táto lokalita je obľúbená medzi ľuďmi, ktorí preferujú
kombináciu prírody a blízkosti veľkomesta. Okolie Nebušíc je obkolesené prírodným parkom Šárka-Lysolaje,
ktorý láka na prechádzky, cyklistiku a rekreáciu. Nebušice sú preto obľúbeným miestom pre tých, ktorí hľadajú
harmóniu medzi mestským a vidieckým životom.

Dostupnosť obce cestnou dopravou je na vysokej úrovni.
Automobilom:
Hlavnou dopravnou tepnou je D0 (Pražský okruh), ktorý umožňuje rýchle spojenie s hlavnými cestami
a diaľnicami.
Blízkymi obcami sú Horoměřice, Roztoky, Lichoceves, Praha-Suchdol a Praha-Přední Kopanina.
Verejnou dopravou:
V obci sa nachádzajú autobusové zastávky, kde premávajú pravidelné autobusové linky smerujúce do Prahy
a okolitých obcí.
Linka č. 366: spája Nebušice s metrom linky A, stanice Dejvická a Nádraží Veleslavín.
Linka č. 304: spája Nebušice s obcami Roztoky, Únětice a Kralupy nad Vltavou. Poskytuje spojenie do
okolitých lokalít a železničnej stanice.
Linka č. 348: Táto linka prechádza cez Nebušice a spája ich s obcou Tursko jej železničnou stanicou.

Technická infraštruktúra v Nebušiciach je dobre vyvinutá a zabezpečuje potrebné služby pre obyvateľov.
Obec disponuje elektrickou energiou, vodovodnou sieťou, splaškovou i dažďovou kanalizáciou,
plynovodným potrubím a telekomunikačnými službami.

V obci Nebušice sa nachádza pôda vhodná pre poľnohospodárstvo a pestovanie plodín. Pôda je zvyčajne
úrodná a bohatá na živiny, čo poskytuje dobré podmienky pre rôzne druhy plodín a zeleniny. Pestovanie
ovocných stromov a vinohradov je tiež v tejto oblasti bežné. Sú tu aj záhradkárske plochy, kde obyvatelia
môžu pestovať svoje vlastné plodiny pre vlastnú spotrebu.

Nebušice podliehajú územnému plánu a urbanistickému systému ÚSES, ktorý stanovuje pravidlá a smernice
pre rozvoj územia s cieľom zabezpečiť udržateľný a harmonický rozvoj s ohľadom na udržateľnosť ekosystému,
estetiky územia a kvalitu života obyvateľov.

V oblasti Nebušíc boli objavené archeologické nálezy, ktoré poskytujú dôkazy o prítomnosti ľudskej činnosti
v minulosti.
Nebušické nálezy únetickej kultúry: V Nebušiciach bola objavená pohrebisková lokalita. Nálezy zahŕňajú
hroby s pohrebiskovými nádobami, ako aj artefakty, ako sú keramika a šperky.
Stredoveké nálezy: V oblasti Nebušíc boli tiež objavené stredoveké nálezy, ktoré svedčia o existencii
osídlenia v tomto období. Patrí sem keramika, sklo a iné predmety používané v každodennom živote.

Architektúra v Nebušiciach sa vyznačuje kombináciou tradičného vidieckeho štýlu a moderných prvkov.
V obci nájdeme množstvo rodinných domov, ktoré sú väčšinou postavené v tradičnom vidieckom štýle
s drevenými alebo kamennými fasádami, či drevenými detailmi. Okrem tradičnej architektúry je v Nebušiciach
tiež prítomný moderný vývoj.Tieto budovy majú často modernú fasádu s použitím skla, ocele a betónu, s dôrazom
na funkčnosť, estetiku, minimalistický dizajn a čisté línie. V posledných rokoch sa v Nebušiciach objavujú aj
ekologické stavby, ktoré kladú dôraz na energickú účinnosť a použitie obnoviteľných zdrojov energie.

Kompozičnou dominantou Nebušíc je kostol svätého Cyrila a Metoděje. Tento kostol je významnou pamiatkou
a dominantou obce. Nachádza sa na námestí v strede Nebušíc. Svojou vežou a architektonickým vzhľadom
upútava pozornosť. Kostol svätého Cyrila a Metoděje je dôležitým bodom záujmu pre miestnych obyvateľov
i návštevníkov a prispieva k charakteru a atmosfére Nebušíc.

Prehľad niektorých typov verejnej vybavenosti v Nebušiciach:
Základné školy:
V Nebušiciach sa nachádza základná škola, ktorá poskytuje vzdelanie pre miestne deti.
Škôlky:
Pre malé deti je k dispozícii niekoľko materských škôl, ktoré poskytujú starostlivosť a výchovu pre predškolákov.
Knižnica:
Nebušice majú vlastnú knižnicu, kde si obyvatelia môžu požičiavať knihy, časopisy a iné médiá.
Zdravotnícke zariadenia:
V obci sa nachádza zdravotné stredisko, ktoré poskytuje základnú lekársku starostlivosť a služby.
Obchody:
Nebušice majú rôzne obchody, supermarkety, malé potraviny a ďalšie predajne so spotrebnými produktami.
Reštaurácie a kaviarne:
V obci sa nachádzajú reštaurácie, kaviarne a ďalšie stravovacie zariadenia.
Športové zariadenia:
Nebušice majú športové ihriská, kde sa obyvatelia môžu venovať rôznym športovým aktivitám, ako je futbal,
basketbal, tenis a podobne.

Rozvojové územie Nebušic je zamerané na ďalší rast a zlepšovanie infraštruktúry, služieb a kvality života pre
obyvateľov.
Urbanistický rozvoj: Nebušice sa snažia udržať rovnováhu medzi zelenými priestormi a urbanistickým rastom.
Plánovaný rozvoj zahŕňa výstavbu nových rezidenčných budov s ohľadom na estetiku a životné prostredie.
Infraštruktúra: S rozširovaním obce sa investuje aj do infraštruktúry. Zlepšujú sa cesty, parkovacie možnosti,
verejné osvetlenie atď.
Služby: S rastúcim počtom obyvateľov sa rozvíjajú aj rôzne služby. Nové obchody, reštaurácie, kaviarne
a ďalšie zariadenia sa otvárajú, aby uspokojili potreby obyvateľov.
Zelené plochy a parky: Nebušice sú známe svojimi zelenými priestormi. Súčasťou rozvoja je udržiavanie
a rozšírenie parkov, záhrad a verejných miest.

Cieľom rozvoja územia Nebušic je vytvoriť atraktívne a udržateľné prostredie pre obyvateľov, kde sa zohľadňujú
potreby komunity, ochrana prírody a kvalita života. Miestne orgány a obyvatelia spolupracujú na formovaní

[…]


JAVOR BABYKA

ZÁMKOVA DLAŽBA

VRBA NIŽŠIE VEREJNÉ OSVETLENIE LAVIČKA
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interakčný prvok ÚSES
významné lesné územie
cyklistická cesta

NEVÝHODY
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stavajúca zástavba
cesty II. triedy
cesty III. triedy
autobusová zastávka MHD
vysoká zeleň
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riešené územie
zástavba RD
zástavba BD
verejná vybavenosť
sklady
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hlavný cestný ťah
vedľajšie cesty
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nízka zeleň
pole - orná pôda
vodný tok
zatrúbnený vodný tok
cyklotrasa
vysoká zeleň
autobusová zastávka, MHD

LEGENDALEGENDA

VÝKRES TECH. INFRAŠTRUKTÚRY
M 1: 500
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KONCEPT VZOROVEJ PARCELY

Rodinné domy sú navrhnuté ako jednoduché subtílne stavby, ktoré majú jedno alebo dva nadzemné podlažia.
Plochá strecha je z veľkej časti zelená doplnená o okrasne kvety a časť strechy je pochvôdzna pre možnosť
odpočinku a príjemného víhľadu na okolitu prírodu, či už spomínanú výhliadku Nebušické oko, ktorá sa
nachádza na neďalekom kopci. Samotnú hmotu domu tvorí aj dvojgaráž, či náraďovňa prístupná z
vonkajšej strany objektu smerom z dvora. Hranice súkromných a pozemkov sú predelené živím oplotením.
Dom je umiestnený kolmo na komunikáciu. Objekt je vybavený tepelným čerpadlom. Dažďová voda zo
strechy steká zvodom do akumulačnej nádrže, následovne je používanána zavlažovanie záhrady.

Domy je navrhnutý pre štvorčlennú rodinu. Denná časť je zamýšľaná na 1.NP, obohacuje ju aj posilňovňa.
Dispozícia je prevažne otvorenáa priestorná, vďaka veľkým presklenným plochám a napájajúcej sa drevenej
terasy sa tento priestor ešte znásobuje. Za kuchynskou linkou sa nachádza miestnosť na skladovanie potravín.
Obytné izby pre deti ju navrhnuté dve jednolôžkové. Spálňa pre rodičov na súkromú kúpelňu.

Vzorová záhrada je rozdelená podľa účelu do dvoch častí. Prvou časťou je časť rekreačna, ktorá sa skladá z
pridruženej terasy, priestoru okolo bazéna s upraveným povrchom az terasy nachádzajúcej sa na streche domu.
Strom, vysadený medzi bazénom a samotným domom dokonale zakrýva tieto rekreačné priestory potrebným
tieňom. Priestor okolo bazéna je vybavený sklápajúcimi ležadlami zatiaľ čo väčšia terasa môže byť vybavená
sedacou súpravou spolu so stolom, pre spoločenské sedenie. Tieto dva priestory sú medzi sebou prepojené
subtílnymi drevenými nášľapmi. Strešná terasa slúži predovšetkým kvôli výhľadu ako dokonalé miesto.

Druhou časťou je časť hospodárska nachádzajúca sa v rohu záhrady, tiahnúca sa popri oplotení. Veľký betónový
kvetináč, či malá kamenná skalka poskytuje potrebný priestor pre každého vášnivého záhradníka. Svojou
vyvýženou polohou púta pozornosť rekreačá oblasť záhrady v jarných či letných obdobiach. Dodáva to záhrade
farebnosť a vôňu.

PREDSTAVA INTERIÉRU
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1.10

1.09

1.05 1.06

1.01 1.02

1.03

1.04

1.07 1.08

1.01 ZÁDVERIE 5,5 m2

1.02 CHODBA 10,3 m2

1.03 KÚPELŇA + WC 2,3 m2

1.04 POSILŇOVŇA 16,2 m2

1.05 KUCHYŇA + OBÝVAČKA 38,6 m2

1.06 ZASTREŠENÁ TERASA 13,3 m2

1.07 ŠPAJZA 3,4 m2
1.08 NÁRAĎOVŇA 2,8 m2

1.09 TECHNICKÁ MIESTNOSŤ 2,4 m2

1.10 GARÁŽ 26,6 m2

2.01 CHODBA 17,7 m2

2.02 KÚPELŇA 5,4 m2

2.03 WC 1,6 m2

2.04 IZBA 10,9 m2

2.05 IZBA 10,9 m2

2.06 KÚPELŇA + WC 6,8 m2

2.07 SPÁLŇA 16,4 m2

2.01

2.02 2.03

2.04

2.05

2.072.06

2.01 CHODBA 17,7 m2

2.02 KÚPELŇA 5,4 m2

2.03 WC 1,6 m2

2.04 IZBA 10,9 m2

2.05 IZBA 10,9 m2

2.06 KÚPELŇA + WC 6,8 m2

2.07 SPÁLŇA 16,4 m2

1.01 ZÁDVERIE 5,5 m2

1.02 CHODBA 10,3 m2

1.03 KÚPELŇA + WC 2,3 m2

1.04 POSILŇOVŇA 16,2 m2

1.05 KUCHYŇA + OBÝVAČKA 38,6 m2

1.06 ZASTREŠENÁ TERASA 13,3 m2

1.07 ŠPAJZA 3,4 m2
1.08 NÁRAĎOVŇA 2,8 m2

1.09 TECHNICKÁ MIESTNOSŤ 2,4 m2

1.10 GARÁŽ 26,6 m2

PÔDORYS 1.NP M 1: 100

PÔDORYS 2.NP M 1: 100

LEGENDA MIESTNOSTI 1.NP

LEGENDA MIESTNOSTI 2.NP

S

25

26

06 V
IZ

U
A

IZ
Á

C
IE

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37