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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvojová lokalita bydlení v rodinných domech, Praha-Nebušice

Jméno autora: Natália Hnátková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K127 – Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Ing.arch. Kateřina Štréblová Hronovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K127 – Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce odpovídá svým obsahem náročnosti úrovně bakalářské práce.
Předmětem práce je návrh rozvojové lokality v městské části Prahy v Nebušicích. Lokalita navazuje na stávající
zástavbu, v blízkém okolí se nachází vyhlídka Nebušické oko, jejíž tvar studentku inspiroval při návrhové práci.
Dle Metropolitního plánu se jedná o zastavitelnou rozvojovou plochu s obytným využitím a předpokládanou
vesnickou strukturou. V rámci zadání bylo zpracování rešerše moderní zástavby rodinných domů, které
studentka prezentovala v rámci kontrolního termínu. Dále bylo požadováno zpracování urbanistické analýzy,
návrh situace zástavby s vymezením veřejných prostranství, návrh systému zeleně, technické a dopravní
infrastruktury a schématický návrh dispozice rodinného domu včetně řešení přilehlého pozemku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splnila všechny body zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka projevila velký díl pracovitosti i samostatnosti. Reagovala adekvátně na připomínky i podněty, byla
přístupná dialogu a tvůrčím způsobem zapracovávala jednotlivé podněty do své práce. Celkově byl její přístup
profesionální a pro danou lokalitu přínosný. V rámci konzultací studentka prezentovala i dispoziční návrh
objektu veřejné vybavenosti v hlavním veřejném prostoru, určitě by bylo přínosem práce i toto prezentovat,
více by bylo zřejmé celkové využití navazujících ploch.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Studentka vnesla do práce odpovídající odbornou úroveň. Více by si zasloužilo prezentovat myšlenku napojení
další rozvojové plochy a propojení pěších cest v možné návaznosti na vyhlídkové místo (Nebušické oko).
Velmi pozitivně hodnotím návrh typizovaného rodinného domu, zejména vizuální pojetí a návaznosti na
zahradní plochy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná, logicky strukturovaná, má dobrou jazykovou úroveň. Doporučovala bych popsat jednotlivé
fotografie z fotodokumentace (případně označit např. v problémovém výkrese) aby bylo zřejmé, odkud byly
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provedené a co je na nich prezentované. Stejně tak i popis jednotlivých vizualizací – z jakého místa jsou
pořízeny a co prezentují. V rámci analýz bych doporučovala prezentovat výřez z metropolitního plánu a
informace uvedené k dané lokalitě (případné podmínky, limity), aby byl zřejmý soulad návrhu s Metropolitním
plánem. Zpracování situace veřejného prostranství by bylo lépe prezentovat i technickým výkresem.
Bylo by žádoucí označení použití materiálů a mobiliáře v provázanosti na situační výkres (detail) a nebo alespoň
popisy do nadhledu veřejného prostoru.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje a citace bohužel v práci zcela chybí, osobně se domnívám, že je studenta pouze zapomněla uvést. Je
zřejmé, že např. s Metropolitním plánem, vyhláškou 501/2006 Sb. (par.7) – plocha veřejných prostranství
(apod.) pracovala.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celá práce a přístup studentky byl oceněn vedoucím práce jako přínosný pro zvolené téma.
Řešení je propracované a s drobnými úpravami by mohlo v realitě dobře fungovat.
V rámci dispozičních návrhů by bylo vhodné zvolit jiný odstín čar pro „vybavení“, pozitivně hodnotím doložení
rešerší – typ interiéru – pro představu o charakteru vnitřního uspořádání domu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce je komplexní kvalitní zpracovanou prací. Zejména oceňuji vlastní invenci studentky při
uspořádání skupiny řadových domů a navazujícího veřejného prostranství s umístěním občanské vybavenosti.
Velice dobře působí prezentace vizualizací z horizontu člověka, která navozuje velice příjemné prostředí a
atmosféru pro budoucí návštěvníky.
Celkové grafické pojetí práce je na vysoké úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 18.6.2023 Podpis: Ing.arch. Kateřina Štréblová Hronovská, Ph.D.